
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

   

 

 

Edital nº 26/2026-PROGESP 

  Boa Vista-RR, 25 de Fevereiro de 2026. 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  DA UNIVERSIDADE  FEDERAL DE RORAIMA, 
no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 
1. Tornar público o Resultado Preliminar da Prova Escrita do Processo Seletivo Simplificado 
para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº 002/2026 de 15 de Janeiro de 2026, 
conforme ANEXO I,  
2. Os candidatos poderão solicitar, das 00h00min do dia 26/02/2025 até as 16h00min do dia 
27/02/2026, cópia da sua Prova Escrita e o espelho de pontuação individual pelo e-mail: 
progespufrr2020@gmail.com, indicando no assunto o numero do edital e o nome do candidato. 
O candidato deve anexar copia do RG para efetuar a solicitação. Solicitações sem o envio do RG 
ou fora do prazo não serão atendidas.  
 
3. Os candidatos poderão interpor recurso contra este resultado preliminar. Os recursos 
devem estar fundamentados, e devem ser encaminhados para https://concursos.ufrr.br  – na 
opção “Editais” – “Recurso”. Os Recursos em desacordo com item 10 e seus subitens do Edital 
002/2026- PROGESP não serão analisados.  

 
4. Prazo para interposição dos recursos: 26 e 27/02/2026. 

 
 

ANEXO I 
 

Quadro 01 - Agronomia (Zoologia e Entomologia Geral; Entomologia Agícola) – Ampla concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA  SITUAÇÃO 

1 TATIANE DIAS OLIVEIRA 8,5 Classificado 

2 THAÍS SANTIAGO CASTRO 8,1 Classificado 

3 CARLOS ENRIQUE CANCHE IUIT 2,7 Classificado 

4 CIRANO CRUZ MELVILLE - Eliminado conforme item 8.17.a 

 
Quadro 01 - Agronomia (Zoologia e Entomologia Geral; Entomologia Agícola). – Pessoa preta e parda, 
Lei n.º 12.536/2025 

ORD NOME PROVA ESCRITA  SITUAÇÃO 

1 RAIOVANE ARAÚJO MONTENEGRO 6,0 Classificado 

 
Quadro 02 - Agronomia (Genética Aplicada a Ciências Agrárias; Melhoramento Vegetal) –Ampla 
concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 GLAUBER FERREIRA BARRETO 6,5 Classificado 

2 IASMIN KELE AMANCIO COSTA DA SILVA - Eliminado conforme item 8.17.a 

3 RAILIN RODRIGUES DE OLIVEIRA - Eliminado conforme item 8.17.a 

4 JEAN DOS SANTOS CARNEIRO DA CUNHA - Eliminado conforme item 8.17.a 

 

mailto:progespufrr2020@gmail.com
https://concursos.ufrr.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

   

 

 
Quadro 02 - Agronomia (Genética Aplicada a Ciências Agrárias; Melhoramento Vegetal) –Ampla 
concorrência - Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 RICHARD ALCIDES MOLINA ALVAREZ 8,0 Classificado 

2 DALHAS NASCIMENTO DE SOUSA 4,5 Eliminado conforme item 8.3 

3 JORGE ICARO FERREIRA SANTOS - Eliminado conforme item 8.17.a 

 
Quadro 03- Gênese e Morfologia do Solo; Levantamento e Classificação de Solos –Ampla concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 EDUARDO MEDEIROS SEVERO 9,0 Classificado 

2 DARCILENE PEREIRA DA SILVA 1,9 Eliminado conforme item 8.3 

3 EDGLEY SOARES DA SILVA 5,0 Eliminado conforme item 8.3 

4 ANNA BÁRBARA DE SOUZA CRUZ - Eliminado conforme item 8.17.a 

5 ALDENIZA MIRANDA SANTOS - Eliminado conforme item 8.17.a 

 
Quadro 03- Gênese e Morfologia do Solo; Levantamento e Classificação de Solos – Pessoa Indígena, Lei 
n.º 12.536/2025 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 JORDÂNIA MOTA DOS SANTOS - Eliminado conforme item 8.17.a 

 
 

Quadro 04 - Geoprocessamento e Agricultura de Precisão – Ampla concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 HELEN THAIS PEREIRA DE GOES 8,1 Classificado 

2 THALLUAN COELHO DE OLIVEIRA 7,4 Classificado 

3 ANA CAROLINA FERREIRA TEIXEIRA 5,8 Eliminado conforme item 8.3 

4 SANDRA LIMA CRUZ - Eliminado conforme item 8.17.a 

5 FERNANDA PAIDOSZ - Eliminado conforme item 8.17.a 

6 DYOVANNA MARIA VARÃO BRAZ - Eliminado conforme item 8.17.a 

 
Quadro 04 - Geoprocessamento e Agricultura de Precisão – Pessoa com deficiência, Decreto nº 
9.508/2018 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 NATÁLIA RIBEIRO DE ALMADA - Eliminado conforme item 8.17.a 

 
 
Quadro 04 - Geoprocessamento e Agricultura de Precisão – Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 RAILIENE OLIVEIRA VIEIRA 6,5 Classificado 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

   

 

Quadro 05 - Física Aplicada a Ciências Agrárias; Ciências, Métodos e Técnicas de Pesquisa – Ampla 
Concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 ELEMAR KLEBER FAVRETO 7,1 Classificado 

2 MARIANNA GONÇALVES DIAS CHAVES 6,0 Classificado 

3 JUNIOR FEJOLI DA CUNHA - Eliminado conforme item 8.17.a 

4 DANIEL MAGALHÃES DE OLIVEIRA - Eliminado conforme item 8.17.a 

Quadro 05 - Física Aplicada a Ciências Agrárias; Ciências, Métodos e Técnicas de Pesquisa – Pessoa 
Indígena, Lei n.º 12.536/2025 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 TALLON DIMITRIUS COUTINHO DE ALMEIDA 1,9 Eliminado conforme item 8.3 

Quadro 05 - Física Aplicada a Ciências Agrárias; Ciências, Métodos e Técnicas de Pesquisa – Pessoa com 
deficiência, Decreto nº 9.508/2018 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 JOSE LUCAS QUEIROZ LUCENA - Eliminado conforme item 8.17.a 

Quadro 05 - Física Aplicada a Ciências Agrárias; Ciências, Métodos e Técnicas de Pesquisa – Pessoa 
preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 CLEVIO DHIEMISON BORGES MOURA - Eliminado conforme item 8.17.a 

 
Quadro 06 - Matemática para Ciências Agrárias – Ampla concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 ARTURO JOSE MARQUEZ RONDON 8,3 Classificado 

2 GABRIELLE MORAES BATISTA 7,5 Classificado 

3 ADJAIRON DA SILVA COELHO 7,3 Classificado 

4 ISABELA CAROLINA DOS SANTOS RODRIGUES 4,9 Eliminado conforme item 8.3 

5 YACKELIN ZULIBETH RODRIGUEZ LOPEZ - Eliminado conforme item 8.17.a 

6 TAMIRES FERREIRA DA COSTA - Eliminado conforme item 8.17.a 

 
Quadro 06 - Matemática para Ciências Agrárias – Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 FRANCISCO PEREIRA DOS SANTOS - Eliminado conforme item 8.17.a 

 
Quadro 07 – Antropologia – Ampla concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 GUILHERME ANTUNES DE OLIVEIRA 9,25 Classificado 

2 TINA TUNER SILVEIRA DOS SANTOS 9,1 Classificado 

3 JEANE TORRES DA SILVA 8,2 Classificado 

4 FAGNER PEREIRA VIEIRA 7,7 Classificado 

5 DALILA DANTAS SIMÕES 7,65 Classificado 

6 JAKSON HANSEN MARQUES 7,5 Classificado 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

   

 

7 FRANCISCO CARLOS TAVARES DA SILVA 7,25 Classificado 

8 DAIANE ALMEIDA FERREIRA 7,25 Classificado 

9 WANDERLEY GURGEL DE ALMEIDA 6,75 Classificado 

10 JAKSON DOS SANTOS RAPOSO 6,65 Classificado 

11 WLLANDY STRAITY MAGALHÃES DOS REIS 6,3 Classificado 

12 AYANARA COSTA MONTEIRO 6,0 Classificado 

13 RANIERE DE OLIVEIRA CARVALHO 5,2 Eliminado conforme item 8.3 

14 GERMANO LOPES ÂNGELO 4,95 Eliminado conforme item 8.3 

15 LOURENA SOUSA DOS SANTOS 0,6 Eliminado conforme item 8.3 

16 RAFAELA GOMES DE LEMOS ROCHA - Eliminado conforme item 8.17.a 

17 NATHALIA BIANCA DA SILVA MARTES - Eliminado conforme item 8.17.a 

18 MARIÁ BATALHA CARVALHO MACHADO - Eliminado conforme item 8.17.a 

19 JÚLIA ISMAR SILVA DE SOUZA - Eliminado conforme item 8.17.a 

 
Quadro 07 – Antropologia – Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025  

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 ANDREA FREITAS DE VASCONCELOS 8,4 Classificado 

2 DORANEY BAIA MOTA* - Eliminado conforme item 8.17.a 

*Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025  E Pessoa com deficiência, Decreto nº 9.508/2018 

Quadro 08 - Lingua Inglesa (CAP) – Ampla Concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 YASMIN VIANA DA SILVA 8,3 Classificado 

2 TARSILA LEZAN CAVOURAS KOWALCZUK MIBIELLI 7,8 Classificado 

3 EDUARDO OTHON PIRES RODRIGUES 7,3 Classificado 

4 ISADORA TAVARES DUARTE - Eliminado conforme item 8.17.a 

 

Quadro 08 - Lingua Inglesa (CAP) – Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 MATEUS MORETH DE SANTANA 8,2 Classificado 

2 RAQUEL GOMES LIMA 3,53 Eliminado conforme item 8.3 

 
 

Quadro 09 - Língua Portuguesa e Espanhola (CAP) – Ampla Concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 ANDRÉ LUIZ COSTA DE SOUZA 9,4 Classificado 

2 FRANCISCA TAISLANY SILVA SOUSA 7,86 Classificado 

3 KAMILLA OLIVEIRA DE SOUZA ALENCAR 5,5 Eliminado conforme item 8.3 

4 HARIM EMANUEL MOURA FERREIRA - Eliminado conforme item 8.17.a 

5 PRAYMAH VITTAY BRASIL RODRIGUES LIMA - Eliminado conforme item 8.17.a 

 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

   

 

 
Quadro 10 - Pedagogia com formação específica na Educação Especial (CAP) – Ampla Concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 IRANEIDE MENDES DA SILVA 6,53 Classificado 

2 GILSON SANTOS LIMA 5,43 Eliminado conforme item 8.3 

3 VANUZA OLIVEIRA DOS SANTOS SILVA 3,66 Eliminado conforme item 8.3 

4 PATRICIA COSTA DA SILVA - Eliminado conforme item 8.17.a 

 
Quadro 10 - Pedagogia com formação específica na Educação Especial (CAP) – Pessoa preta e parda, 
Lei n.º 12.536/2025 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 LUCINETH SALGADO BARROSO* 8,0 Classificado 

2 ELECILDA GOVEIA DE ALMEIDA 4,86 Eliminado conforme item 8.3 

3 EDIANE SOUSA MIRANDA RAMOS - Eliminado conforme item 8.17.a 

4 SUZANA KELLY DA SILVA GARCIA - Eliminado conforme item 8.17.a 

*Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025  E Pessoa com deficiência, Decreto nº 9.508/2018 

 
Quadro 11 - Pedagogia para Anos Iniciais do Ensino Fundamental (CAP) – Ampla Concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 BRUNA KATERINE SILVA DE ARAÚJO 7,3 Classificado 

2 SHEILA CONCEIÇÃO PORTO 7,1 Classificado 

3 JUCILENE FERREIRA DA SILVA 6,7 Classificado 

4 RUAMA ROSENDO FARIAS 6,7 Classificado 

5 ADAILMA PEREIRA DA SILVA 6,5 Classificado 

6 FRANCISCO ARTUR DA SILVA CONRADO 6,3 Classificado 

7 MÁRCIA AMAZONITA TELES GOMES 4,3 Eliminado conforme item 8.3 

8 BÁRBARA DOS SANTOS VIEIRA - Eliminado conforme item 8.17.a 

9 ADRIANA RODRIGUES ARAUJO - Eliminado conforme item 8.17.a 

10 DIANA SIQUEIRA CRISPIN - Eliminado conforme item 8.17.a 

11 JULIANA CRISTINA SOUSA DA SILVA - Eliminado conforme item 8.17.a 

12 SUELEN CRISTINA GONÇALVES DO NASCIMENTO - Eliminado conforme item 8.17.a 

13 MAIANE MACHADO SÁ - Eliminado conforme item 8.17.a 

 
Quadro 11 - Pedagogia para Anos Iniciais do Ensino Fundamental (CAP) – Pessoa preta e parda, Lei n.º 
12.536/2025 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 MALENA GOMES PENHALOSA - Eliminado conforme item 8.17.a 

 
Quadro 11 - Pedagogia para Anos Iniciais do Ensino Fundamental (CAP) – Pessoa com deficiência, 
Decreto nº 9.508/2018 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 GICEANE MORAES DA SILVA - Eliminado conforme item 8.17.a 

 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

   

 

Quadro 12 - Ciências biológicas (CAP) – Ampla concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 REINALDO VIDAL LOPES 6,76 Classificado 

2 MANOEL HENRIQUE DO ROSÁRIO SILVA 6,0 Classificado 

3 EDUARDO RAIMUNDO CARIOCA JÚNIOR 3,6 Eliminado conforme item 8.3 

4 RUTH GOMES DE FIGUEIREDO GADELHA 2,63 Eliminado conforme item 8.3 

5 SÂMARA TATIARA FÉLIX DA SILVA 2,0 Eliminado conforme item 8.3 

6 BRHENDA KAROLAYNE MAGALHÃES SILVA 1,33 Eliminado conforme item 8.3 

7 VÂNIA OLIVEIRA DOS SANTOS 0,46 Eliminado conforme item 8.3 

8 INDHYRA JONNYA QUEIROZ DE MAGALHAES - Eliminado conforme item 8.17.a 

9 NIELE RODRIGUES ANDRADE GAMA - Eliminado conforme item 8.17.a 

10 GESSICA DA SILVA MENDES - Eliminado conforme item 8.17.a 

11 HÉLIO GUEDELHA DE LIMA - Eliminado conforme item 8.17.a 

12 LAYSLA AMELIA OLIVEIRA DE SOUSA PEIXOTO - Eliminado conforme item 8.17.a 

13 RAQUEL MESQUITA BALDI DE MORAES - Eliminado conforme item 8.17.a 

14 VALESKA REGINA RODRIGUES DA CRUZ - Eliminado conforme item 8.17.a 

15 RODRIGO ARAÚJO DE SOUSA - Eliminado conforme item 8.17.a 

 
Quadro 12 - Ciências biológicas (CAP) - Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 POLIANA PEREIRA DOS SANTOS 3,93 Eliminado conforme item 8.3 

 
Quadro 13 - Sociologia/Ciência Política – Ampla Concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 ANTONIA CELENE MIGUEL 9,5 Classificado 

2 ALESSANDRA LIMA MEDEIROS 8,0 Classificado 

3 LIS BARRETO 4,5 Eliminado conforme item 8.3 

4 ROSILENE SIRLEI SABIN 3,0 Eliminado conforme item 8.3 

5 LAIANA GARDÊNIA FARIAS FONSECA 1,5 Eliminado conforme item 8.3 

6 WELLTHON RAFAEL AGUIAR LEAL 0,0 Eliminado conforme item 8.3 

7 CELIA MARIA LIMA DOS SANTOS 0,0 Eliminado conforme item 8.3 

8 JEFERSON DOS SANTOS MENDES - Eliminado conforme item 8.17.a 

9 ANDRÉ LUIS BORGES MARTINS - Eliminado conforme item 8.17.a 

 
Quadro 13 - Sociologia/Ciência Política – Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 REBEKA SOUSA DA COSTA 9,5 Classificado 

2 KAWUKI STEPHEN 5,5 Eliminado conforme item 8.3 

3 CLAUDIA LOPES RIBEIRO 4,0 Eliminado conforme item 8.3 

4 ROSIVAN NUNES GUIMARÃES - Eliminado conforme item 8.17.a 

5 JONNATHA DE ALMEIDA SANTOS - Eliminado conforme item 8.17.a 

6 ITAQUATIARA TAVARES DE PAULA DE LIMA - Eliminado conforme item 8.17.a 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

   

 

Quadro 13 - Sociologia/Ciência Política – Pessoa com deficiência, Decreto nº 9.508/2018 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 RHANDERSON HUGO DE OLIVEIRA VIEIRA 5,5 Eliminado conforme item 8.3 

2 MARIA DE NAZARÉ DA SILVA NUNES 1,5 Eliminado conforme item 8.3 

Quadro 14 - Zootecnia (EAGRO) – Ampla concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 MARIA VITÓRIA ELIAS DE ARAÚJO 6,70 Classificado 

2 LAIZA DA COSTA SILVA 6,16 Classificado 

Quadro 14 - Zootecnia (EAGRO) – Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 JOSIVANE NASCIMENTO DE SOUSA 6,03 Classificado 

 
Quadro 15 - Alimentos (EAGRO) – Ampla concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

O Resultado Preliminar será publicado no dia 26/02/2026, conforme Edital 25/2026 

 
Quadro 16 - Teoria Econômica – Ampla concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 MARCILIO ALVES CHIACCHIO 8,0 Classificado 

2 EDUARDO TARRAGÓ 7,0 Classificado 

3 DORCILIO ERIK CICERO DE SOUZA 6,0 Classificado 

4 ANDRÉ FERNANDES COSTA 6,0 Classificado 

5 NÁZARA ANDRÉIA SARAIVA DA SILVA 2,0 Eliminado conforme item 8.3 

6 KAROLINY MAYUMI BRAGA NISHIKI 3,0 Eliminado conforme item 8.3 

7 LEANDRO DE SOUSA SANTOS 3,0 Eliminado conforme item 8.3 

8 ATHUS OLIVEIRA BENTO 3,0 Eliminado conforme item 8.3 

9 DAYANA MACHADO ROCHA 2,0 Eliminado conforme item 8.3 

10 TERLI MONTEIRO AYRES 2,0 Eliminado conforme item 8.3 

11 MARCIO GONZAGA VIEIRA 2,0 Eliminado conforme item 8.3 

12 PEDRO HENRIQUE DE MELO FILGUEIRAS 2,0 Eliminado conforme item 8.3 

13 ALESSANDRA ANANDA SOUZA DE OLIVEIRA 2,0 Eliminado conforme item 8.3 

14 DENYS SOARES HIGINO - Eliminado conforme item 8.17.a 

15 MILENA DA SILVA MARQUES ALBUQUERQUE - Eliminado conforme item 8.17.a 

16 AUZENDA PAULA DOS SANTOS PEREIRA - Eliminado conforme item 8.17.a 

17 THAMARA GUIMARÃES SALES - Eliminado conforme item 8.17.a 

18 ANTONIA LIDIANE COSTA - Eliminado conforme item 8.17.a 

19 CASTRO EMANUEL BARRETO DE MAGALHAES DOS SANTOS - Eliminado conforme item 8.17.a 

20 Paulo Henrique da Silva - Eliminado conforme item 8.17.a 

21 JÁDILA ANDRESSA GOMES DA SILVA - Eliminado conforme item 8.17.a 

22 VITOR GABRIEL ALBUQUERQUE ARAGÃO - Eliminado conforme item 8.17.a 

23 JOSÉ HAMILTON DOS SANTOS BATISTA - Eliminado conforme item 8.17.a 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

   

 

Quadro 16 - Teoria Econômica – Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 ABDULAI ISMAIL SECA 4,0 Eliminado conforme item 8.3 

2 GLEYDSON COSTA DE SOUSA 3,0 Eliminado conforme item 8.3 

3 MANOEL OTÁVIO DO NASCIMENTO NETO - Eliminado conforme item 8.17.a 

4 RICARDO DA SILVA SANTOS - Eliminado conforme item 8.17.a 

5 LUZIANE MAGALHÃES DOS SANTOS - Eliminado conforme item 8.17.a 

6 JOSÉ LEANDRO DOS SANTOS JÚNIOR - Eliminado conforme item 8.17.a 

 
Quadro 16 - Teoria Econômica – Pessoa Indígena, Lei n.º 12.536/2025 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 RAY KLEBER GOMES SILVA DA SILVA 3,0 Eliminado conforme item 8.3 

 
Quadro 17 - Estruturas, Hidráulica, Construção Civil, Transportes, Geotecnia – Ampla concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 GIOVANA ADÉLIA AUSIER OLIVEIRA BEZERRA 6,0 Classificado 

2 DHEISON MORAIS GOMES 0,0 Eliminado conforme item 8.3 

3 IARA ALEXANDRA WISWELL GALAN 2,90 Eliminado conforme item 8.3 

4 SAMUEL ROGER BENTES CHAVES - Eliminado conforme item 8.17.a 

5 KAIO MANOEL LEITE DE LIMA - Eliminado conforme item 8.17.a 

 
Quadro 17 - Estruturas, Hidráulica, Construção Civil, Transportes, Geotecnia – Pessoa preta e parda, Lei 
n.º 12.536/2025 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 LUIS CAIRO DA COSTA GOMES 6,03 Classificado 

2 ALLIEL MACêNA DA SILVA - Eliminado conforme item 8.17.a 

 
Quadro 18 - Zootecnia (CCA) – Ampa Concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 JOUSE MOREIRA SANCHES 7,1 Classificado 

2 JOSE WILKER LEAL CASTRO - Eliminado conforme item 8.17.a 

 
Quadro 18 - Zootecnia (CCA) – Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 NATALY NADYA SILVA LIMA 4,6 Eliminado conforme item 8.3 

 
 
 
 

Quadro 19 - Citologia e Embriologia Veterinária, Farmacologia Veterinária I e Epidemiologia 
Veterinária – Ampla concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 LUCAS DE ARAUJO MARTINS 1,8 Eliminado conforme item 8.3 

2 LARISSA RUTHES DE MELO 2,65 Eliminado conforme item 8.3 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

   

 

3 NATÁLIA RODRIGUES MELO - Eliminado conforme item 8.17.a 

4 VALQUIRIA DA SILVA OLIVEIRA - Eliminado conforme item 8.17.a 

5 MYLENNA IVINA ALMEIDA FERREIRA - Eliminado conforme item 8.17.a 

6 ANA PAULA LOPES LIMA - Eliminado conforme item 8.17.a 

 
Quadro 19 - Citologia e Embriologia Veterinária, Farmacologia Veterinária I e Epidemiologia 
Veterinária – Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 NATALIA SILVA NUNES 6,0 Classificado 

 
   Quadro 20 - Semiologia Veterinária e Clínica Médica de Pequenos Animais – Ampla concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 MARYANA LOUYSE SOUSA ALBUQUERQUE 7,97 Classificado 

2 IGOR DONIZETE BARBOSA 7,29 Classificado 

3 MIRELLA VASCONCELOS DOS SANTOS 6,87 Classificado 

4 HERICK HEITOR TORRES MERCÊS 4,35 Eliminado conforme item 8.3 

5 VICTÓRIA MENESES MAITO 4,25 Eliminado conforme item 8.3 

6 KALLEY RIBEIRO SILVA 3,82 Eliminado conforme item 8.3 

7 IVYSON DA SILVA EPIFÂNIO - Eliminado conforme item 8.17.a 

 

   Quadro 20 - Semiologia Veterinária e Clínica Médica de Pequenos Animais – Pessoa preta e parda, Lei 
n.º 12.536/2025 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 SABRINA ARAUJO DE SOUSA 7,55 Classificado 

2 ALINE CUSTÓDIO DE SANTANA - Eliminado conforme item 8.17.a 

Quadro 21 - Letras - Língua Inglesa (CCL) – Ampla concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 CARLOS HENRIQUE SALES DA SILVA LIMA 6,93 Classificado 

2 PAOLO ROSSI AMADOR NOBRE 6,16 Classificado 

3 SILVIA REGINA AZEVEDO MOURA 5,0 Eliminado conforme item 8.3 

4 SABRINA ALIAGA VICENTE 4,93 Eliminado conforme item 8.3 

5 MARCIA BILINDA KENDALL 3,8 Eliminado conforme item 8.3 

6 JOEL NASCIMENTO DOS SANTOS 0,0 Eliminado conforme item 8.3 

7 KARLA DANIELLE MATOS MENEZES KING - Eliminado conforme item 8.17.a 

8 BRENO SPIES CAMPOS - Eliminado conforme item 8.17.a 

9 BEATRIZ FLOR BELA DE SOUSA SOARES - Eliminado conforme item 8.17.a 

 

Quadro 21 - Letras - Língua Inglesa (CCL) – Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 JOAO HENRIQUE SANTOS DE SOUZA - Eliminado conforme item 8.17.a 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

   

 

Quadro 22 – Jornalismo – Ampla Concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 WILLIANS SEVERINO DIAS 9.1 Classificado 

2 ADRIAN JOSE PADILLA FERNANDEZ 8,73 Classificado 

3 EVANILDE MIRANDA DE FREITAS GUIMARÃES 8,23 Classificado 

4 EMMILY DAYANNA DOS SANTOS MELO 6,06 Classificado 

5 ISABELA BASTOS PIO 5,33 Eliminado conforme item 8.3 

6 VANESSA AUGUSTA DO NASCIMENTO BRANDÃO E COSTA 4,73 Eliminado conforme item 8.3 

7 TARSIRA FONSECA RODRIGUES 4,43 Eliminado conforme item 8.3 

8 LEOCIDES FÁTIMA DAUBERMANN 2,93 Eliminado conforme item 8.3 

9 CHRISTIANE PAES SILVA - Eliminado conforme item 8.17.a 

10 RODRIGO DE ALMEIDA BARAÚNA - Eliminado conforme item 8.17.a 

11 EDYELLEN FONSECA FERREIRA - Eliminado conforme item 8.17.a 

12 JACKSON DE SOUZA FÉLIX - Eliminado conforme item 8.17.a 

 
Quadro 22 – Jornalismo – Ampla Concorrência - Pessoa Indígena, Lei n.º 12.536/2025 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 MÁRCIA ELIZABETH FERNANDES FONSECA 3,46 Eliminado conforme item 8.3 

Quadro 23 - Matemática (CCT - Licenciatura) – Ampla Concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 RONIEL DOS SANTOS OLIVEIRA 9,03 Classificado 

2 MARIA NEUZA SILVA VIEIRA 6,70 Classificado 

3 Robson Barroso Silva - Eliminado conforme item 8.17.a 

4 LUANA ARANTES GONÇALVES - Eliminado conforme item 8.17.a 

5 EVANILSO ALVES DA SILVA - Eliminado conforme item 8.17.a 

6 WESLEY MONTEIRO DE CARVALHO - Eliminado conforme item 8.17.a 

 
    Quadro 24 - Matemática (CCT - Mestrado) – Ampla concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 ISMAEL OLIVEIRA DOS ANJOS 10,0 Classificado 

2 LEONARDO ANGELO DE OLIVEIRA 6,5 Classificado 

 
   Quadro 24 - Matemática (CCT - Mestrado) – Pessoa com deficiência, Decreto nº 9.508/2018 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 ADRIANO ALVES DA SILVA CAROCA 1,4 Eliminado conforme item 8.3 

 

 

Quadro 25 - Língua portuguesa e Comunicação e Artes - CCLINTER/INSIKIRAN – Ampla concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 ADINEIA VIRIATO DE OLIVEIRA 7,0 Classificado 

2 ANTONIA PATRICIA DA SILVA BRITO 7,0 Classificado 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

   

 

3 RAINYA CARVALHO DE OLIVEIRA 5,0 Eliminado conforme item 8.3 

4 SONYELLEN FONSECA FERREIRA FIOROTTI 5,0 Eliminado conforme item 8.3 

5 VITÓRIA DE MELO SOBRINHO - Eliminado conforme item 8.17.a 

6 CARLA SILVA DE BRITO - Eliminado conforme item 8.17.a 

7 KAREN KYWSY BARROSO DE SALES - Eliminado conforme item 8.17.a 

Quadro 25 - Língua portuguesa e Comunicação e Artes - CCLINTER/INSIKIRAN – Pessoa preta e parda, 
Lei n.º 12.536/2025 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 ELIVELTON MAGALHÃES LIMA - Eliminado conforme item 8.17.a 

2 FRANCISCO JOSÉ FARIAS DE FREITAS - Eliminado conforme item 8.17.a 

Quadro 25 - Língua portuguesa e Comunicação e Artes - CCLINTER/INSIKIRAN – Pessoa com deficiência, 
Decreto nº 9.508/2018 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 CLARICE LYRA POLTRONIERI 7,8 Classificado 

Quadro 25 - Língua portuguesa e Comunicação e Artes - CCLINTER/INSIKIRAN – Pessoa Indígena, Lei n.º 
12.536/2025 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 FERNANDA TALITA FELÍCIO TEIXEIRA 7,0 Classificado 

 
Quadro 26 - Atenção integral à Saúde da mulher – Ampla Concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 MARCUS VINICIUS ANDRADE 9,38 Classificado 

2 ISADORA MARIA SAMPAIO COELHO 9,21 Classificado 

3 LETICIA VERISSIMA MARTINS BARCELOS 9,16 Classificado 

4 CAMILA SANTOS DE MENEZES 9,0 Classificado 

5 BÁRBARA PONCIANO LIMA DIAS 7,84 Classificado 

6 NELSON CARLOS REIS FILHO - Eliminado conforme item 8.17.a 

7 ARTHUR LIMA GARCES - Eliminado conforme item 8.17.a 

8 ALEXANDRE SOUZA DOS SANTOS - Eliminado conforme item 8.17.a 

9 THAYS KAROLYNE PONTE PRADO AGUIAR - Eliminado conforme item 8.17.a 

10 DANILO AUGUSTO VIDIGAL DE ADRADE - Eliminado conforme item 8.17.a 

11 SUELEN FERREIRA FERNANDES - Eliminado conforme item 8.17.a 

12 ALLAN QUADROS GARCÊS FILHO - Eliminado conforme item 8.17.a 

13 MYLENA LILIAN DE SOUZA COSTA - Eliminado conforme item 8.17.a 

 
 
 
 
Quadro 26 - Atenção integral à Saúde da mulher – Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 DAFNIN LIMA DE SOUZA RAMOS 9,53 Classificado 

2 THÁILLA JASMINIE MARANDAR CARVALHO 9,35 Classificado 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

   

 

3 LUZIA DAS CHAGAS CASTRO CAVALCANTE NETA 8,35 Classificado 

4 LUNA DANIELA PIRES LOPES 8,09 Classificado 

5 GABRIELA MORAES GOMES - Eliminado conforme item 8.17.a 

6 PAULA TAINÁ BARBOSA ALVES - Eliminado conforme item 8.17.a 

 
Quadro 27 - Finanças/matemática – DADM –Ampla concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 EDSON OLIVEIRA DE MORAES 3,0 Eliminado conforme item 8.3 

2 PAULO RAIMUNDO DA SILVA CARIOCA 2,2 Eliminado conforme item 8.3 

3 EVANILSO ALVES DA SILVA - Eliminado conforme item 8.17.a 

4 MURIEL ROSSETTI DE SOUZA - Eliminado conforme item 8.17.a 

 
Quadro 28 - Língua PortuguesaPráticas de Ensino de Língua Portuguesa / Linguística Textua – CCL – 
Ampla concorrência 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 EMILY LOUISE DAVID LEMOS 7,0 Classificado 

 
Quadro 28 - Língua PortuguesaPráticas de Ensino de Língua Portuguesa / Linguística Textua – CCL – 
Pessoa com deficiência, Decreto nº 9.508/2018 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

1 ANA CARLA DE SOUZA MENDONÇA 4,7 Classificado 

 
 
 
 

Rafael Lima Barros 
Pró-reitor de Gestão de Pessoas 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 88/2026 - PROGESP (11.84) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/02/2026 19:37 )
RAFAEL LIMA BARROS

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: ###992#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrr.br/documentos/ 88 2026
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 25/02/2026 7fc1704684

https://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

